UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƢ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 874/STP-VP
V/v sơ kết công tác tư pháp

6 tháng đầu năm 2020

      Thừa Thiên Huế, ngày  22  tháng  5  năm 2020

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp về việc sơ kết công tác tư pháp 6

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020,

Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế thực hiện báo

cáo sơ kết và thống kê số liệu công tác tư pháp 6 tháng đầu năm với các nội

dung, như sau:

1. Xây dựng báo cáo sơ kết

a) Phạm vi báo cáo

- Việc thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tại Chương trình công

tác của ngành Tư pháp năm 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 287/QĐ-

UBND ngày 22 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh) và Kế hoạch số 253/KH-

STP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Sở Tư pháp về triển khai, thực hiện công

tác Tư pháp năm 2020.

- Những lĩnh vực công tác nổi bật.

b) Nội dung báo cáo

- Đánh giá khái quát về đặc điểm tình hình chính trị, kinh tế - xã hội tác

động đến việc thực hiện công tác tư pháp của địa phương.

- Những kết quả công việc đã hoàn thành, đạt tỷ lệ phần trăm so với

mục tiêu, chỉ tiêu của cả năm 2020 và so sánh với kết quả 6 tháng đầu năm

2019 (kèm theo số liệu, dẫn chứng cụ thể).

- Những cách làm mới, hiệu quả so với năm 2019.

- Những hạn chế, bất cập, vướng mắc trong công tác tư pháp ở cơ sở;

nguyên nhân của những hạn chế, bất cập, vướng mắc.

- Đề xuất các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm, đột phá thực hiện công

tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2020.

c) Kiến nghị đối với công tác chỉ đạo, điều hành của Sở Tƣ pháp

UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế rà soát, tập hợp các kiến nghị

đã gửi Sở Tư pháp nhưng chưa được giải đáp, tổng hợp thành một Phụ lục

kèm theo Báo cáo của đơn vị.

(Đề cương Báo cáo sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm

vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2020 được gửi kèm theo Công văn

này).

2. Thống kê số liệu

Thống kê số liệu được thực hiện theo biểu mẫu quy định tại Thông tư

số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một

số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp.

2

3. Thời gian, thời hạn và địa chỉ gửi báo cáo, thống kê số liệu

a) Thời gian thống kê số liệu: Số liệu thống kê tính từ ngày

01/01/2020 đến ngày 31/5/2020.

b) Thời hạn, địa chỉ gửi báo cáo sơ kết, thống kê số liệu

Báo cáo sơ kết, biểu mẫu thống kê đề nghị gửi về Sở Tư pháp trƣớc

17h00 ngày 10 tháng 6 năm 2020 bằng hình thức văn bản điện tử có chữ ký

số qua Hệ thống Văn bản và Điều hành, đồng thời gửi vào hộp thư điện tử:

phngu.stp@thuathienhue.gov.vn.

4. Về cập nhật số liệu thống kê vào Phần mềm Thống kê ngành tƣ

pháp

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp về triển khai áp dụng Phần mềm

thống kê ngành tư pháp đối với các kỳ báo cáo chính thức năm 2020, Sở Tư

pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo Phòng Tư

pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai thực hiện một số nội dung,

cụ thể:

- Thông báo việc triển khai Phần mềm Thống kê Ngành Tư pháp (tại

địa chỉ https://thongke.moj.gov.vn) đến UBND các xã, phường, thị trấn.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn truy cập Phần mềm Thống

kê ngành Tư pháp (theo tài khoản và mật khẩu đăng nhập gửi đính kèm công

văn và email vào thư điện tử công vụ của các Phòng Tư pháp) tiến hành cập

nhật số liệu báo cáo thống kê của các biểu báo cáo thuộc kỳ báo cáo và phê

duyệt các thông tin để gửi báo cáo về đơn vị quản lý cấp trên theo đúng quy

định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP và hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại các

Tài liệu hướng dẫn sử dụng (gửi đính kèm công văn).

Lƣu ý: Trường hợp tại địa phương, có UBND cấp xã chưa thể tham gia

sử dụng phần mềm: Phần mềm cho phép Phòng Tư pháp chủ động cập nhập

trực tiếp số liệu của các xã này vào biểu tổng hợp của Phòng Tư pháp để kịp

thời gửi báo cáo đầy đủ về Sở Tư pháp để tổng hợp.

Sở Tư pháp kính đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế quan

tâm, phối hợp./.

Ghi chú: trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc về kỹ thuật, sử

dụng trên Phần mềm thống kê ngành tư pháp đề nghị các đơn vị liên hệ theo

các đầu mỗi hỗ trợ: Bộ phận hỗ trợ người dùng Phần mềm Thống kê Ngành

Tư pháp thuộc Cục Công nghệ thông tin, điện thoại 1900.8888.24 (nhánh số

3) hoặc đ/c Phạm Hồng Ngự - Chuyên viên Sở Tư pháp, điện thoại

0935919559.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, TP Huế;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Đào Chuẩn

mailto:phngu.stp@thuathienhue.gov.vn

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƢ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thừa Thiên Huế, ngày    tháng     năm 2020

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

Sơ kết công tác tƣ pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ,

giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2020

(Thời gian báo cáo từ 01/01/2020 đến 31/5/2020)

Bối cảnh, điều kiện kinh tế - xã hội năm 2020 ảnh hƣởng đến công

tác tƣ pháp (những thuận lợi và khó khăn)

Báo cáo này tập trung đánh giá việc triển khai thực hiện các nhóm nhiệm

vụ trọng tâm tại Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2020 (ban

hành kèm theo Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2020 của

UBND tỉnh) và Kế hoạch số 253/KH-STP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Sở

Tư pháp về triển khai, thực hiện công tác Tư pháp năm 2020; xác định những

hạn chế, bất cập và nguyên nhân để từ đó đề xuất nhiệm vụ trọng tâm, giải

pháp chủ yếu thực hiện 6 tháng cuối năm 2020.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG

ĐẦU NĂM 2020 (có dẫn chứng, số liệu cụ thể)

II. NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, bất cập.

2. Nguyên nhân (theo thứ tự nguyên nhân chủ quan, khách quan).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Kết quả công tác; những đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Hạn chế, bất cập và nguyên nhân.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC

HIỆN CÔNG TÁC TƢ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

(Bối cảnh kinh tế - xã hội năm 2020 và các nhiệm vụ trọng tâm, giải

pháp chủ yếu mang tính đột phá, giải quyết các điểm nghẽn, hạn chế, bất cập

trong công tác tư pháp)./.

		2020-05-22T17:05:30+0700